
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1296 DEL 27/12/2017 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZIO PROFESSIONALE PER VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA EDIFICIO 
DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G. CENA". AFFIDAMENTO 
ALL'ING. MARCO CROTTI - C/O STUDIO PROGECA S.R.L., CON SEDE IN VIA PIAVE, 178, 
CALUSO - C.F. CRTMRC73R26E379M. 
            
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che: 

 il comune di Cuorgnè è proprietario dell’immobile adibito a scuola secondaria di primo grado 
denominato “G. Cena”, sito in via XXIV Maggio, da diversi mesi oggetto di monitoraggio periodico 
relativamente al quadro fessurativo esistente; 

 la situazione sopra descritta ha richiesto il coinvolgimento dello strutturista Ing. Domenico 
Gabriele, già incaricato del servizio per  indagini diagnostiche degli elementi strutturali dei solai, 
che mediante appositi sopralluoghi in sito, ha via via fornito indicazioni in merito al monitoraggio; 

 il RSPP nominato dalla direzione didattica con propria nota dello scorso mese comunicava il 
peggioramento della situazione richiedendo ulteriori controlli per la verifica statica dell’edificio 
scolastico; 

 in conseguenza della comunicazione succitata lo strutturista procedeva ad ulteriore sopralluogo 
richiedendo il posizionamento di ulteriori adeguati fessurimetri ed indicava la necessità di ripristino 
dell’intonaco del soffitto con priorità nelle parti antistanti l’accesso alle aule didattiche dell’ultimo 
piano, al fine di leggere eventuali nuovi movimenti e condizioni della struttura; 

 occorre con urgenza procedere a verifica di vulnerabilità sismica della scuola secondaria di primo 
grado “G. Cena”, costituente edificio di interesse strategico, da attuarsi ai sensi della normativa 
vigente N.T.C. del 14/01/2008, e comprendente in particolare l’indagine conoscitiva, analisi storico-
critica, caratterizzazione meccanica dei materiali, la diagnosi dei livelli di conoscenza, l’analisi 
strutturale e la proposta di eventuali interventi strutturali di adeguamento dell’edificio; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Rilevato che in applicazione del combinato disposto dell’articolo 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 31, 
comma 8, del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile 
l’affidamento diretto; 

Viste le linee guida: 

 n.1 di attuazione del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura ed all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 973 del 14.09.2016; 

 n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che al momento il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni 
attive di CONSIP; 



 

 

Dato atto altresì che al momento il servizio di che trattasi pur essendo tra gli articoli presenti sul Mepa, non 
presenta alcun operatore economico iscritto, condizione necessaria per l’attivazione della procedura sullo 
stesso Mepa; 

 
Richiamata la propria determinazione n° 1217 del 12/12/2017 con cui si attivava il procedimento per 
l’affidamento di incarico professionale per verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio comunale 
destinato a scuola superiore di primo grado denominata “G. Cena”, sito in Via XXIV Maggio n. 21, 
Cuorgnè - Codice CIG: Z63211F98F, per l’importo stimato di €. 15.000,00 oltre oneri previdenziali e 
contributivi ed IVA, previa acquisizione di offerte sulla base di lettera di invito e suoi allegati; 
 
Rilevato che, a seguito di lettera di invito prot. n° 20.401 del 12/12/2017, inviata a professionisti operanti 
nel settore ed in particolare Ing. Domenico Gabriele, Ing. Dario Ferrero, Ing. Giovanni Data, Ing. Maurizio 
Alno, Ing. Marco Crotti, Arch. Davide Carlisi, sono pervenute le seguenti offerte: 

1. al prot. n° 20.706 del 18/12/2017  - Ing. Marco Crotti, con ufficio c/o studio Progeca s.r.l., via 
Piave, n° 178 – Caluso - ribasso pari a 47,50%; 

2. al prot. n° 20.707 del 18/12/2017 – Ing. Domenico Gabriele, con ufficio c/o Sertec s.r.l, Strada 
Provinciale 222, n° 31 Loranzè – ribasso offerto 19,89%; 

3. al prot. n° 20.708 del 18/12/2017 – Ing. Giovanni Data, con ufficio c/o In.Ar.Te.Torino, via 
Avigliana, n° 22 Torino – ribasso offerto 10,00% 

4. al prot. n° 20.736 del 18/12/2017 – Ing. Maurizio Alno, con ufficio in via Nazario Sauro, n° 1 – 
Favria – ribasso offerto pari a 41,00%; 

 
Accertato che: 

 l’offerta più vantaggiosa per l’ente risulta quella presentata al prot. n° 20.706 del 18/12/2017  da 
parte dell’Ing. Marco Crotti, con ufficio c/o studio Progeca s.r.l., via Piave, n° 178 – Caluso che ha 
offerto il ribasso pari al 47,50%, che applicato all’importo a base di offerta pari ad €. 15.000,00, 
determina l’importo netto pari ad €. 7.875,00, oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22%, il 
tutto per complessivi €. 9.991,80; 

 al prot. n° 20.818 del 19/12/2017 è pervenuto il certificato di regolarità contributiva da parte di 
INARCASSA per il professionista succitato; 

 in data 19/12/2017 è pervenuta la documentazione comprovante i requisiti speciali dichiarati in sede 
di offerta da parte dell’ing. Marco Crotti; 

 il professionista succitato ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e s. m. e i. e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla presente commessa pubblica; 

 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento della prestazione professionale per verifica della vulnerabilità 
sismica dell’edificio comunale destinato a scuola superiore di primo grado denominata “G. Cena” – CIG: 
Z63211F98F, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. all’ing. Marco Crotti, 
con studio presso Progeca s.r.l., via Piave, n° 178 – Caluso che ha offerto il ribasso pari al 47,50%, 
sull’importo a base di offerta pari ad €. 15.000,00, e così per un importo netto di aggiudicazione pari ad €. 
7.875,00, oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA 22%, il tutto per complessivi €. 9.991,80; 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 13.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2017/2019; 
 i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 



 

 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. Di affidare il servizio professionale per verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio comunale 

destinato a scuola superiore di primo grado denominata “G. Cena”, sito in Via XXIV Maggio n. 21, 
Cuorgnè - Codice CIG: Z63211F98F, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s. 
m. e i. all’Ing. Marco Crotti, c.f. CRTMRC73R26E379M, con studio c/o Progeca s.r.l., via Piave, n° 
178 – Caluso, per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 7.875,00, oltre oneri previdenziali e 
contributivi pari ad €. 315,00 ed IVA 22%, il tutto per complessivi €. 9.991,80; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 9.991,80, comprensiva di IVA 22%,  come segue: 
 

Tot. Impegno 
€ 

Di cui IVA 
€ 

Capitolo 
PEG 

Descrizione 
Capitolo 

Esigibilità 

9.991,80 1.801,80 1116 
Studi, progettazione, collaudi a mezzo 

professionisti esterni 
2017 

3. Di dare atto che: 
a) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z63211F98E; 
b) la regolarizzazione dei rapporti con il professionista di cui al precedente punto 1) avverrà a mezzo 

di disciplinare di incarico sulla base delle disposizioni contenute nella lettera di invito; 
c) la presente determinazione è soggetta alle disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 e s .m. e i.; 

4. Di dare atto altresì: 
a) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

b) di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 



 

 

5. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655238. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Maria Teresa NOTO 

 
 
 
 
 
 
 
Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


